Noticia de 1676, AHPH, Fondo de Sigena, S-39: *Cabreo del año 1676*, D.23., n.º 460, fol. 183v.

Noticia de 1695, AHPH, Fondo de Sigena, S-38: *Libro que contiene los transumptos más principales de los derechos y provechos de la Real casa de Sixena*, B.11., pp. 241-242.

Mención de 1793, AHPH, Fondo de Sigena, S-58/13: *Relación y portadillas de algunos documentos*, «*Nota de los Documentos en pergamino pertenecientes al Señorío de Borjalaroz, que pasan en Madrid en poder del Dr. Josef Ciremera, y Donos, Abogado en los Reales Consejos, quien tiene contestado recibo*», n.º 1.

Reg.: JAVIERRE MUR, A. L., *Privilegios reales de la Orden de Montesa en la Edad Media*, Madrid, Junta Técnica de Archivos, Bibliotecas y Museos, 1946, n.º 13, p. 117. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 179 (del AMSI citando a PANO sin más datos).

Cit.: PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, pp. 87 y 88. IBARRA, «*Nuevas aportaciones*», p. 75. UBIETO, *Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados*, I, p. 299 (data 1196-1213). PANO, *Real Monasterio de Santa María de Sigena*, p. 66 (data 1204) y n.º 40, p. 206.

(A) Ad noticiam cunctorum perveniat quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et dominus Montispesulani, per me et per meos, cum presenti scriptura irrevocabiliter / et perpetuo valitura, ob remedium anime mee meorumque parentum, dono domino Deo et Hospitali Sancti Georgii de Alfama et fratribus eiusdem hospitalis presentibus et futuris locum / illum qui nuncupatur Borjalaroz cum omnibus terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus viriis ubicumque ei pertinent vel pertinere debent, et cum vinea illa quam P[etrus] Falchonerii / tenebat a me in Pina, et cum omnibus montibus et pascuis prefato loco pertinentibus vel pertinere debentibus. Huiusmodi autem donum in hunc modum facio, quod predicti hospitalis fratres habent et tenentur locum illum populare et meliorare pro eorum posse, et quandocumque presbiterum eos posse tenere et statuere in eodem loco contigerit, ille presbiter tenetur pro me et pro meis cotidiana orationem et precem Domino efundere. Insuper statuo et firmiter mando quod omnes qui in eodem loco populaverint salvi / sint et securi, et ab omni servitute regali, liberi permaneant et immunes tempore omni. /

Datum apud Cesaraugustam, mense madii, per manum Johannis de Berix domini Regis Notarii et mandato eius scripta, sub anno Domini .M.º.CC.º. quinto et Era .M.ª.CC.ª/XL.ªIII.ª

Signum [signo] Petri Regis Aragonum, Comitis Barchinone et domini Montispesulani.

[1.ª Col.] Huius Rei testes: Arnaldus de Alascuno, maiordomus. Garçia Rumei. Assalitus de Gudal

Signum [signo] Johannis de Berix domini Regis notarii.

[2.ª Col.] Petrus de Alcala. Petrus Sesse. Atho de Focibus. Petrus maiordomus.

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, dona la villa y el lugar de Maleján, cerca de Borja, a la Iglesia de Santa María de Rocamadour, con la condición de que aquí haya dos presbíteros que hagan especial oración por él y que mantengan en el altar de la Virgen la candela encendida que ordenara su padre el rey Alfonso el Trovador.

- A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 226.
- B. Copia s. XIII, AHN, Cód. 995-B: Cartulario Magno de Veruela, fol. 9r.
- C. Pub. de 1675 de B, ARGALZ, *La Soledad Laureada*, pp. 688-689.
- C. Traslado de 1817 de A, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 207r-208r.
- D. Traslado de 1820 de A, BOFARULL, *Traslado*, II, fols. 16v-17r.
- E. Copia s. XVIII, RAH, «Varios Privilegios, Bulas y Escrituras de las Fundaciones de los Monasterios de Aragón y de Cataluña», C-31, fols. 568r-569v.
- F. Transcr. de B, IBARRA, *Estudio*, II, n.º LXXX.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 178 (de B).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 75.

(A) Ea que gerentur in tempore ne labantur cum tempora vivacis littere debent memorie comendari. Igitur / in nomine Domini omnibus fiat inpropatulo quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispesulani, ob remedium et salutem anime mee meorumque parentum et omnium fidelium defunctorum, cum presenti pagina invi/olabiliter et perpetuo valitura per me et per omnes successores meos, dono, laudo et concedo Domino Deo et Ecclesie gloriose / Virginis Marie de Rupe amatoris et vobis Bernardo abbati totique fratrum conventui eiusdem loci presenti atque futuro / villam et locum qui dicitur Malexant situm in rivo de Burgia, integritur cum hominibus et feminis et cum omnibus terminis et pertinenciis suis heremis et populatis, cum montibus, cum silvis et nemoribus, cum pascuis et aquis et / cum omnibus aliis iuribus que mihi ibidem pertinent vel aliquomodo pertinere debent et de meo in vestrum transffero / dominium et potestatem. Predictam villam et locum cum omnibus supradictis pertinentiis suis et cum omnibus iuribus / meis in perpetuum dono Deo et prefate Ecclesie de Rupe amatoris et vobis predicto abbati et vestrorum fratrum conventui / ut habeatis illam vos et vestri successores et possideatis libere, potenter et quiete in propriam et liberam hereditatem / et positis ex ea facere omnem vestram voluntatem tempore omni. Verumptamen sciendum est quod vos prememoratus abbatis et / conventus prememorata Ecclesie et successores vestri ex pacto debetis perpetuo statuere et tenere in eadem Ecclesia de Rupe / amatoris duos presbiteros qui singulis diebus specialem oracionem et preces Domino Deo et Beate Marie Virginis debent effundere / pro me et pro omnibus parentibus meis et pro omnibus fidelibus defunctis, et candelam quam dominus pater meus Ildefonsus, pie recordacionis, statuit perpetuo illuminandam ante altarem eiusdem Virginis, debetis similiter tenere paratam et / illuminatam semper. Quicumque autem hanc donationem meam tam liberaliter factam aliquo tempore revocare vo/luerit iram omnipotentis Dei et Genetricis eius incurrat et cum Dathan et Abiron fiat particeps in inferno. Data / Cesarauguste, mense madii, per manum Johannis de Berix notarii domini Regis, et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub / anno Domini M.º.CC.º.V.º. et sub Era M.ºCC.ºXLIII.º.

Signum [*signo*] Petris Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: Berengarius, Narbonensis archiepiscopus. Raymundus, Cesaraugustanus episcopus. Garsia, Tirasonensis episcopus. / Berengarius de Aten-

tia. Garsia Romei. Arnaldus de Alascuno, maiordomus. Loferrencus de Luna. Aznarius Pardi. / Assalitus de Gudal. Petrus Sesse. Dalmacius de Crexolo et Guillemus de Crexolo.

Signum [*signo*] Johannis de Beraxz domini Regis notarii.

1205 mayo. Zaragoza

534

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, concede al judío Cerri, hijo de Moisés Avendino, dos libras de carne en el almudí de Zaragoza.

- a. Ed. M. de BOFARULL Y DE SARTORIO, *El registro del Merino de Zaragoza, el caballero don Gil Tarín, 1291-1312*, Zaragoza, Imp. del Hospicio Provincial, 1889, pp. 54-55.

Reg.: BAER, *Die Juden*, I, n.º 64, p. 58.

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 75.

In nomine Domini. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et dominus Montispesulani, confirmo, laudo, dono et concedo tibi Cerri fillo de Mosse Avendino et tue posteritati et illis quibus dare aut dimitere volueritis duas libras carnis arietine, carnificeras videlicet in Almudino Cesarauguste, quas tu et tua posteritas habeatis in propriam hereditatem omni tempore et ad faciendum ex hiis vestram propriam voluntatem. Statuo igitur et firmiter mando repositario meo qui modo ibi est vel in antea substituetur et lezdariis qui conduxerint Almodinum quod istas duas libras carnis singulis diebus perpetuo tibi aut tue posteritati donent et dari faciant sine aliquo retentum. Et si forte repositarius vel lezdarii tibi vel tue posteritati illas duas libras carnis dare noluerint aut prolongaverint, dono tibi et tue posteritati plenam licentiam et potestatem quod tu vel aliquis homo cum eatis ad carnicariam judeorum Cesarauguste et in cualicumque tabula invenietis carnem arietinam, quod ex illa capiatis duas libras, et si caro arietina ibi non fuerit capiatis tantam aliam carnem quod bene valeat duas libras carnis arietine. Mando insuper çalmedine mee quod qualicumque ora tibi necesse fuerit, quod ipse pignoret et distringat fortiter illos de quibus pro hoc ei querimoniam feceris donec tibi et posteritati tue integre donent illas duas libras carnis arietine singulis diebus. Et si forte ullo modo lezdarii illas prenominate duas libras carnis dare tibi vel tue posteritati noluerint, damus tibi et tue posteritati plenam licenciam et potestatem intrare in domibus illorum qui lezdam conduxerint et trahere inde pignus pro carne illa prenominate. Si quis vero contra huius mee donationis pagina venire presumpserit non solum iram et indignationem meam incurret set etiam pro pena regie parti mille morabetinos persolvat. Data apud Cesaraugustam, Mense Madii, per manum Johannis de Baraxe et mandato eius scripta, sub Era Millesima CC.^a XL.^a III.^a

Signum Petri Regis Aragonum et Comitum Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rey testes sunt: dompnus Berengarius de Onteça¹⁰¹¹. Dompnus Bertrandus¹⁰¹² de Castellaçola. Dompnus Garsias Ortiz. Dompnus Assalitus de Gudal.

¹⁰¹¹ «Debe decir Entença», a.

¹⁰¹² Bernardus.

Dompnus Arnaldus de Lascum¹⁰¹³, majordomus. Dompnus G[arcia] Romei. Dompnus Blascus Romei. Dompnus Lop Ferrench de Luna. Dompnus Petrus de Sese.

Signum Johannis de Berax.

1205 mayo. Zaragoza

535

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, confirma a Rabí Asser y a sus descendientes un privilegio concedido por su padre el rey Alfonso el Trovador sobre la carnicería y el carnicero de Zaragoza.

- [A]. Original sellado por el notario Ferrer en Castielfabib el 27 de agosto de 1210 y confirmado por Jaime I el 30 de mayo de 1239.
- B. Confirmación de Pedro el Ceremonioso de 28 junio 1380, ACA, Cancillería, Reg. n.º 935, fols. 249v-251.
 - a. Ed. BAER, *Die Juden*, I, n.º 65, pp. 58-61.

(a) Manifestum sit omnibus quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispessulani, concedo et mea auctoritate corroboro et confirmo vobis Rabbi Asser et omni posteritati vestre illam cartam patris mei regis Ildefonsi, quam vobis fecit de ca[r]niffice et de tallatore, quam videlicet cartam cum omnibus convenienciis que ibi continentur, ego meo sigillo pendenti confirmavi. Et concedo vobis et vestris quod in qualicumque villa tocus regni mei, quemcumque carnificem cum tallatore suo vos eligere velitis, sive sit judeus sive sarracenus, ipse non habeat potestatem alias licenciam exiendi de dominio nostro de precepto¹⁰¹⁴, et totu debitum sive lezdam sive bestie [*vive*] vel mortue, quam omnis carnifex dare teneatur, totum vobis integre dare teneatur iuxta voluntatem vestram, et vos ex illa lezda nullam detis decimam, sed libere et quiete possideatis illam vos et posteritas vestra per secula cuncta. Et eciam, illum quem elegeritis carnificem cum suo tallatore, [*sz*]¹⁰¹⁵ vobis non placuerit aut si mortuus aut infirmus aut si fuerit impulsus tanta necessitate quod de illa villa eum ire contingit, vos de aliis qui remanserint carnificibus, quemcumque alium velitis eligere, eligatis, qui vobis et vestris integre illud reddat debitum et lezdam sine alicuius contradiccione, sicut in carta patris mei et in hac presenti continetur. Et si ille quem elegeritis carnifex cum tallatore suo contra hoc domum meum et cartam, quod non credo, rebellis extiterit et hoc quod vobis et vestris dare concedo dare noluerit, credat proculdubio se iram incurrere nostram et insuper dabit nobis mille solidos. Si vero ipse carnifex judeus fuerit, mando firmiter judeis quod illum [*ex*]comunicent¹⁰¹⁶ et in [*alat-ma*]¹⁰¹⁷ subponant, et si sarracenus fuerit, a comuni penitus societate sarracenorum eiciatur, et numquam ipse deinceps carnifex judeus vel sarracenus sit carnifex et faciat carniceriam, nisi de vestra fuerit voluntate, et vos postea alium possitis eligere carnificem, quem velitis, super quem lezdarius, aljama, bedinus aut aliquis alter non habeat dominium et potestatem nisi vos et vestra posteritas, et illud debitum et

¹⁰¹³ «Dudoso», *a.* Alascun.

¹⁰¹⁴ «Así», *a.*

¹⁰¹⁵ «Falta en Reg.», *a.*

¹⁰¹⁶ «comunicent Reg.», *a.*

¹⁰¹⁷ «aljama Reg.», *a.*

lezdam quam omnis carnifex dare teneatur, ille carnifex vobis et vestris dare teneatur in perpetuum sine alicuius contradiccione et impedimento, et nulla vobis et vestris ullo tempore racione mala nocente, et eciam alia carta, regale preceptum huic non valeat comparari vel nocere. Verumtamen si vos illum carnificem cum tallatore suo impignorare vel vendere volueritis, vos vestraque posteritas habeatis licenciam et potestatem faciendi ex eius voluntatem vestram utpote de vestra hereditate propria, et omnis ille, qui illum de vobis et vestris pignore acceperit vel emerit, ipse eum salvum et securum habeat et sua posteritas in perpetuum, sicut in alia carta patris mei et in hac carta continetur. Hoc totum suprascriptum donum dono, concedo et confirmo vobis et vestro filio Azday et omnibus vestris in perpetuum pro magno servicio quod regi patri meo et michi fecistis. Insuper mando juratis, merinis, bajulis, repositariis, çavalmedinis observari faciant in perpetuum. Quicumque autem contra hoc donum meum in aliquo venire temptaverit, indignacionem Dei et iram nostram se noverit incursum et pro traditore sicut Judas copulabitur et in sue¹⁰¹⁸ regie parti mille dabit proculdubio aureos, et quanto plures fuerint, tanto unusquisque pena suprascripta damnabitur. Data apud Cesaraugustam, mense madii, per manum Johannis de B[er]axe¹⁰¹⁹ et mandato eius scripta, sub Era MCCXLIII.

Signum Petri regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispessulani. Signum Jacobi Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispessulani, qui prescripta laudamus, concedimus atque confirmamus, per manum Petri de Sancto Melione scriptoris positum, mandato domini regis per P. Sancii, notario suo, apud Cesaraugustam III. kalendas junii Era MCCLXXVII. Huius rei testes: dompnus A[rnaldus] de Alascone, majordomus. Dompnus B[erengarius] de Entença. Dompnus B[erengarius] de Castellazol. Dompnus Garcia Ortiz. Dompnus Petrus Sesse. Dompnus Assalitus de Gudal. Dompnus Michael Sanz. Dompnus Egi dius de Fraguela.

Signum Iohannis de B[er]axe¹⁰²⁰.

[1204, junio, 15-1206 enero]¹⁰²¹

536

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, confirma las donaciones de Monzón, Montgoi, Chalamera, Barberà, Remolinos, Corbins y otros lugares a la Orden del Temple realizadas por su abuelo el conde Ramón Berenguer IV (27 noviembre 1143) y confirmadas por su padre Alfonso el Trovador (1172).